[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области

РЕШЕНИЕ
 « 23 » декабря  2019 г.                                                                                              № 99

О проведении  публичных слушаний по проекту решения Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»
В целях реализации прав граждан, их объединений, юридических лиц на участие в обсуждении и принятии решений по вопросам местного значения, затрагивающим интересы жителей Базарно-Карабулакского муниципального района или оказывающим воздействие на территорию их проживания, руководствуясь Положением о публичных слушаниях на территории Базарно-Карабулакского муниципального района, статьей 10 Устава Базарно-Карабулакского муниципального района, Собрание Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» и вынести его на публичные слушания.

2. Установить дату публичных слушаний – 11.02.2020 года в 11.00 часов в здании администрации Базарно-Карабулакского муниципального района (Саратовская область, р.п. Базарный Карабулак, ул. Ленина, 126в, зал заседаний).

3. Для организации и проведения публичных слушаний назначить комиссию в составе:

Председатель комиссии:

Чумбаев Олег Александрович    -   Глава Базарно-Карабулакского муниципального района
Секретарь комиссии:

Митюрева Екатерина Геннадьевна -  начальник  юридического отдела администрации
                                                              Базарно-Карабулакского муниципального района

Член  комиссии:

Романова Наталья Васильевна      -   начальник отдела по работе с обращениями граждан

                                                              администрации  Базарно-Карабулакского

                                                              муниципального района

4. Замечания и предложения в письменной форме представляются в администрацию Базарно-Карабулакского муниципального района  по адресу: Саратовская область, р.п. Базарный Карабулак, ул. Ленина, д. 126в, кабинет № 8, ежедневно с 8.00 до 17.00 часов, кроме выходных и праздничных дней, в срок до  10.02.2020 года.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Собрания Базарно-Карабулакского  муниципального района Крупнову Н.А.
Председатель Собрания
Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                   Л.П. Комарова
Глава
Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                      О.А. Чумбаев
[image: image2.jpg]

СОБРАНИЕ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области

РЕШЕНИЕ

« »                      2019г.                                                                                                  №
ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 03.08.2018 № 307-ФЗ, от 29.07.2018 № 244-ФЗ, от 03.08.2018 № 340-ФЗ, от 27.12.2018 № 556-ФЗ, от 30.10.2018 №382, от 05.02.2018 № 15-ФЗ, от 18.04.2018 № 83-ФЗ, от 06.02.2019 № 3-ФЗ, от 01.05.2019 № 87-ФЗ, от 26.07.2019 № 226-ФЗ, от 26.07.2019 № 228-ФЗ, от 02.08.2019 № 283-ФЗ), руководствуясь Уставом Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, Собрание Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (с изм. от 18.08.2006 г. № 41, от 05.06.2007 г. № 37, от 04.06.2010 г. № 32, от 18.04.2013 г. № 38, от 04.03.2014 г. № 5, от 25.02.2015 г. № 7, от 25.12.2015 г. № 51, от 14.09.2016 г. № 55, от 27.02.2017 г. № 58, от 22.11.2017 г. № 100, № 28 от 21.12.2018г.) следующие изменения и дополнения:

1.1. ПП. 6.2 п. 1 ст. 3 после слов  «реализацию прав…»  дополнить словами «коренных малочисленных народов и других;».

1.2. ПП. 15) п.1 ст. 3 дополнить частью 2:

- «ч.2 15) направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

1.3. П. 1 ст. 3.1 дополнить пп.11.1, пп.15 следующего содержания:

-«11.1) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации;».
        - «15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей;».

1.4. Ст.8 «Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, преобразование муниципального района» дополнить п.2.1, п.5:

- «.2.1 изменения границ Базарно-Карабулакского муниципального района, влекущего отнесение территорий отдельных входящих в его состав населенных пунктов к территории другого муниципального района, муниципального округа, городского округа - на территориях соответствующих населенных пунктов;

-изменения статуса городского поселения, входящего в состав Базарно-Карабулакского муниципального района в связи с наделением его статусом городского округа – на всей территории Базарно-Карабулакского муниципального района;
-объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района;».

 - «5. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. При этом, если население двух и более поселений не выразило в установленной форме своего согласия на объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, такое объединение не осуществляется. Муниципальный район, после объединения всех  входивших в его состав поселений, а также указанные поселения утрачивают статус муниципального образования;».

1.5. П. 5 ст. 13.1 дополнить словами «муниципального района;».

.

            1.6. Ч.2 п. ст.12.1 изложить в новой редакции:

           - «Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом поселения, внутригородской территории города федерального значения, , городского округа, внутригородского района, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - представительным органом муниципального района;».
1.7. Пп. 1 п.2 ст. 16 дополнить словами: «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке;»;

- слова «случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления».  Заменить словами  «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
1.8. Ч.2 пп.3 п.2 ст16 изложить в новой редакции:

           - «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;».
1.9. Ст.16 дополнить п.3.1, п.3.2, п.3.3:

        - «п.3.1 При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с п.3 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд;»;

      - «п.3.2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;»;

      - «п.3.3.  Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в п.3.2. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;»;
1.10. ПП.3 п.2 ст.19.1  дополнить словами следующего содержания:
          - «осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».

1.11. Ст.37 дополнить п.7:

          - «п.7Дополнительным источником официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правые акты в Российской Федерации, зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018);»;
1.12. Главу 5 дополнить ст.47 «Средства самообложения граждан»:
          - «47 Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения и для которых размер платежей может быть уменьшен».
 2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граждан;».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в течение 15 дней со дня принятия данного решения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник района» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и  официального опубликования.
5. Главе Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области сведения об источнике и о дате его официального опубликования.
Председатель Собрания

Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                   Л.П. Комарова

Глава
Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                      О.А. Чумбаев